## De perfectissimatus dignitate

Dignitas erat forte sūs q̄ erat pfectissim⁹ miles: ad hoc nō assumebat alijs fuitis pñdictiōis. aut fisco aut curie obnoris. vel pistores vel in alijs negotiis pñst̄t̄tes: vel q̄ honorē quasi venalē pñcio redimere cogitabat fz. soz la pbitate sic. s. de epi. t cle. l. si quē p̄.

Qui militare possunt vel nō. Et de seruis ad militie dignitatē aspirantibus: Et vt nemo dupliciti militia: vel dignitate t militia simul vrat̄.

De armata militia loquīt̄. t de hac prima pte loq̄t̄. f. e. l. s. iij. iiij. t. iiiij. Et de suis. de hoc. f. s. e. l. p. e. t yl. Et vt nemo. de hoc. f. s. e. l. eis.

## Negociatores ne militent.

Qui pñsum ergasterio id est negociationi militare pñbent̄: nō nobilita tis dñscū. naz t libertus militat. ff. de testa. mil. l. si dnobus. Sed quasi ex vili officio nō debet assumi s. de dig. l. neq̄. t de pfer. dig. l. s.

## De re militari.

Miles captus ab hostiis dñ ē ibi stipendiū vel salariū babere nō dñ. f. l. s. Et spentes stipendia militie xx. annis p cohortes: munera sordida nō cogunt̄ subire. f. l. s.

## De castrensi peculio militū: t pfecti annone.

Filius i pñate militans ob eā cāz accipiēs dono a pñematre vel alijs p̄ pinquis vel amicis. t q̄ ei milicie occasiōe sunt q̄sita in castrēsi peculio nus merant̄. Et no. q̄ res empta ex castr. si peculio dicit̄ esse castrensis vt hic. De ultima parte rubri. nihil dicit̄ in tex. vt sepe s.

## De erogatione militaris annone

# Liber XI

Erogatio dicit distributio: id est quid et unde habeant milites stipendia

## De excocatio et translatione militaris annone.

Ab excocatione panis militibus permanendi nulla domus eius principis excusaatur. Et si procurator eius cui panis coquendus mandat ut macer facere neglexerit punitur ipse et dominus eius si fuerit pecius. s. l. i. Eractores autem id est distributores qui militibus annona et paupertatis exacta solunt a pauca libus non petat panis excocatione si fuerit inter eos pluetudo praria. s. l. j.

## De militari veste.

Canonem vestium militarum a kalendas septembribus usque ad idem apud resp. soluet. s. l. j.

## De metatis et epidimeticis.

Metati dicuntur milites in terminis castrorum que castra vallo vndeque circumsatabantur. vnde in biblia Castra metati sunt filii israel. et sic ponitur s. de epi. et cle. l. omnia. Sed epidimeticis dicuntur qui supra milites sunt constituti metentes sine demetientibus militibus hospicia. ab epi. quod est s. et meticis id est metatis id est de his qui supra milites demetuntur: id est diversis diversa signant hospitia.

## De Salgamo hospitibus non prestando.

Comites tribuni vel propositi militum nomine salgami gratia id est culcitre lignum vel oleum a suis hospitibus non extorqueant. Et dicitur salgamos culcitra. qua milites dormiebat quod et sagulum dicebatur et ex pilis caprinis siebat Juuenal. Dicitur ab hirsuta iaculam torquere capella.

## De commeatu.

Commeatus dicitur alimentum quod a militibus vel aliunde tempore expeditissimis in castris existentibus a finitiinis regionibus et locis pro cibando exercitum adducitur. Et milites a castris et signis per comedendum discedere non debent nisi usque ad xxx. ut s. de ero. mil. anno. l. iubemus. p. b. a. s. ut autem.

## De tyronibus.

Tiro est nouus miles qui ad hoc non est scriptus inter fortissimos milites ut s. de testa. mili. l. ex eo. et tyrones in scolis loco semper posteriore posantur. s. l. f.

## De littoz et itinez custodia.

Satis clarum est.

## De desertoribus et occultatoribus.

Desertores milites dicuntur qui militias tempore bellum desercentes a signis absinthunt ut dixi. s. de re. mili. occultatores autem dicuntur pauci homines qui desertores recipiuntur.

## De veteranis.

De hoc diri. s. Et gaudent privilegiis hic descriptis.

## De filiis officialium militarium qui in bello moriuntur.

# Lòdícis

Officia militaria multa sunt et varia ut ex superioribus tñ. patet hoc mos  
ridenti filij in parenti militari vocent. f. l. s. r. s. tab. l. si.

## De oblatione votorum.

Felix annus votis cõmñibus apitum id est ex voluntate donandi pñcipi-  
bus: et hic dicit quomodo una libra auri obrizati id est puri dari debet: et sic  
de melioribus rebus dare debet qui donat.

Denumerarijs et actuaris et chartularis et ad-  
iutoribus siue scrinarijs, et exceptoribus sedis  
excelse; ceteroꝝ iudicuſta militariꝝ ciuiſuſ

Numerarij id est fuentes rectoribus in diversis obsequijs. tormentis  
et carceribus puniunt. f. l. s. et sūt numerarij q̄ hodie tabularis appellat:  
q̄ et actuaris: eo q̄ acra publica scribit: et chartularis a chartis: et scrinia-  
ris: siue exceptores dicuntur.

## De cursu publico et angarijs et pangarijs.

Cursus qñqꝝ ponit p̄ officio currēdi: qñqꝝ p̄ loco p̄ qz currēt fin Hu. xt  
f. l. s. erāt em q̄dam officiales q̄ perant officio ut facerēt p̄duci militibꝫ an-  
nonā et arma in plaustris q̄ deinceps in equis vel cū ipis equis. f. e. l. cur-  
sum et. s. de fab. l. si. h. quotiens. Angaria aut sunt obsequia in operibus  
p̄sonarum: pangaria aut in quibus vtrūqꝝ vertit se oꝝ p̄sonarꝝ et reruſ  
impendia ut dicit glo. in. l. nemine. C. de epi. et cle. et glo. in. c. nō minus  
de immu. ecc. et glo. in. l. s. qz ad. ciui. mu. u. x.

## De tractorijs et statuis

Tractoria. erant viri qui tractabāt et tractabāt aitalia publica et equos  
sacro usui deputatos. vel forte tractorie dicunt lre date p̄ licentia vehē-  
di aitalia ut s. ti. s. l. cursum in st. Vel ut liceret ad tractādū vel appreben-  
dādū criminosos impetrare ut s. de deser. l. s. h. s.

## De apparitoribus pñfectoꝝ pñtorio et priuilegijs eorū

Apparitores pñfectoꝝ dicebant q̄ et cornicularij q̄ cornua sonabāt quan-  
do milites ibant ad bellum fin. H. de quibus. f. l. s. et s. off. diu. iud.  
l. sciant.

## De apparitoribus pñfecti vrbis.

Qui administraverūt multa officia in pñitia: officio finito pñcipis pur-  
puram nō adorant. Itē apparitor sedis urbanae de pñcussione pistoꝝ pñuicꝝ  
punitur.

## De apparitoribꝫ mḡtoꝝ militū et priuilegijs eorū

Qui in officijs magistrorꝫ equitum et peditū militarū quales sunt mu-  
merarij et similes ut. f. e. l. nñmerarios militaris sunt ordinis. et gaudēt pri-  
uilegijs hic insertis.

## De apparitoribus pcōsulis et legati.

Prosonsil vel legatus non debet esse curialis vel ascriptus alicui cor-

# Liber XII

pori et si scriptus est debet restituui ei. Et apparitores legatoꝝ debet esse quatuor.

## De apparitoribus comitis orientis

In officio comitis orientis non amplius quam sex ceteros apparitores esse oportet.

## De cohortalibus principibus corniculariis ac priuipilariis.

Cohartales dicti sunt quod officio curie erant coartati et astricti. Et principibus corniculis ut sunt numerarios in finibus.

## De apparitoribus prefecti annonae

Apparitores prefecti anno, sunt copulsores quod exactione canonis annonae regi faciunt.

## De diuersis officiis et apparitoribus iudicium et approbatoribus eorum.

Duces et apparitores et limitanei castrorum pueniuntur sub officio magistri, non tamen per hoc derogatur iurisdictioni magistri militum thracie vel illyrica quod ex plenitude contra eos iurisdictione habet, sed et viros.

## De executoribus et exactoribus.

Re apparitores vel palatini executores per puntiam vagabundo inferant per uniuersitatem molestiam id est pertulii gestorum per eos spectat ad illos quod sunt apparitores vel exactors, scilicet i. j. Et exactor, scilicet annu debet ostendere quod exegerit, scilicet i. iij.

## De lucris aduocatorum et concusione officiorum suorum apparitorum.

De lucris scilicet gratias videlicet i. i. et iij. De leito dicitur, ut scilicet sufficiencia. Exactor id est copulsores de concusione id est de padatione demissus penas subbeat legibus competentem, scilicet i. fi.

## De primipilo.

Primipilaris dicuntur primi administratores et sic accipit scilicet i. de coartatione solita, et i. l. ordinario, et scilicet i. de episcopio, et clericis officiales. Tunc pro his qui primi pilum id est telum vel hastam ferunt et simili potest hic accipi vitroque modo.

## Publice leticie vel consulum nunciatores vel insinuatorum constitutionum et altiarum sacrarum vel iudicialium litterarum ex descriptione vel ab inuitis ne quid accipient inmodicum.

Leticie scilicet nunciatores et dic quod quoniam principi aliquod felix nunciabat factum, ut quis consul eligebatur precepit, etiam mittebat eis aliquid constitutiones, et nuntiabat et scribebat se dedisse. Inmodicum: id est magnum, parum tamen licet accipere ab his quibus talent letitiam portant similes glo, hic,

Finis trium librorum Codicis,

# Incipiūt cōsuetudies Feudorum Collatio decima. Et primo de his qui feudū dare possunt et qui non: et qualiter acquiratur et retineatur

Gla de feudis tractaturi sum⁹ vidēdū Primo an hic liber sit approubat⁹ et pcedit hec q̄stio in p̄sib⁹ nō edic⁹ ab imperatore. Et q̄ sic. p̄z qr ille p̄sib⁹ allegat⁹ p glo. vtriusq; iuris. legūk⁹ i scholis publicis. et st̄nēt in se rōe⁹ et lex ē quicqd in ratione p̄sist⁹. j. dis. p̄suctudo. Jo. an. in. c. ij. e. ti. fa. no.

p Bar. A. l. j. f. si cer. pe.

## Quid sit feudū et qui feudū dare possunt

Est autē feudū beneficiū seculariū no. in. c. in p̄ntia dc. pba. feudū autē dare p̄nt archieps. ep̄s. abbas. abbatisa. p̄posit⁹. si antiquit⁹ p̄suetudo eoꝝ feudū dare fuerit. Marchio comes fili⁹ feudū dare p̄nt qui pprie regni vel regū capitanei dicun⁹. Sunt et alij q̄ ab istis feudū accipiunt q̄ pprie regis vel regni valuaſores dicun⁹. Sz hodie capitanei dicun⁹ seu appellant⁹ q̄ et ipi feuda dare p̄nt. Ipsi vero q̄ ab eis accipiunt feudū. m̄dores valuaſores dicun⁹. Et q̄dē antiquissimo tpe dñi qn̄ voluerūt potuerūt re in feudū a se datā auferre. p̄ ea x̄o p̄tētū ē vt p̄ annuz tñ firmatatem haberēt. deinde statutū ē vt usq; ad vitam fidelis p̄ducere. p̄ ea tñ sic p̄gressuz ē vt ad filios deveneret. in q̄s sc̄ dñs hoc vellet bñficiū p̄firmare.

## De feudo guardie et castaldie.

Castald⁹ sive actor dicit⁹ cui res dñi omittunt gubernādē. C. d. sacro ecc. libem⁹ circa p̄n. q̄ et guardia⁹ dicit⁹ id est custos. ut alī dicit⁹ econom⁹ cui gubernāda res ecclesiastica mādaſ. Allie⁹ aut̄ dicit⁹ q̄ fr̄eb⁹ p̄cipiēd̄ pponit vt. ff. de insti. l. sz cū villico. Et licet alī feudū hodie sit p̄petuū. in hoc tñ feudo guar. sive castal. quod dāt p̄ mercede alic⁹ rei. post annū p̄t auferri etiā p̄cio p̄ eo dato nō restituto nisi ad certū tps datū sit vt. j.

## Qui successores feudū dare tenent⁹

Si persona ecclesiastica facit inuestiturā de feudo q̄s ab alio detinet⁹ a nōq̄ sibi a ppriet̄. nō tenet⁹ successor ei⁹. et si pure aliq̄s inuestierit exinanīt feu. Si aut̄ sub p̄dōe fecit inuestiturā et e p̄uerso p̄dōe. Et de vasallo inuestiturā recusare nō valet. Sec⁹ ē in persona p̄nati. qr tuc vtriusq; successor obligat⁹. si de feu. controuer. fu. c. morib⁹.

## Si de inuestitura feudi p̄trouersia fuerit.

Quidā hñt hic glosat⁹. vacat hoc. c. ppter inferi⁹. c. de otr. feu. apud pares. cur. ter. si inter dominuz. Neue inuestiture interesse debent pares.

# Collatio X

Si tamen dominus pares habeat. Si autem non h[ab]et tunc sufficient extranel. scilicet qui testi sunt ne ad proban. no. inuesti.

## Quibus modis feudum amittatur

Si dominus plenum campestre habuerit et vasallus eius morante in ipso proprio dimisit non mortuum nec ad mortem vulneratum feundum amittere debet. Item si vasallus curvitaruerit dominum: id est cum uxore eius peribuit vel peribere se exercuerit aut cum ea turpiter luserit. vel si cum filia aut nepote ex filio aut cum sorore domini peribuerit. iure feundi amittere censetur. Similiter si dominus assalierit vel castrum domini sciens dominum vel dominam ibi esse: vel cum inimicis domini amicitias copulauerit vel alias contra dominum se habuerit. amissionem feudi multabitur. et feundum ad dominum revertitur.

## Episcopum vel abbatem vel abbatissam vel dominum plebis feudum dare non nosse.

Clerici res ipsius ecclesie in feudis dare non possunt de novo. sed alias quodatas inuenierunt tempore sui ingressus non prohibentur. et hoc est quod hic dicit quod videlicet ei subiecte sunt. etiam.

## De natura feudi.

Natura feudi hec est ut si quis princeps inuestigerit capitaneos suos de aliquo feudo: non potest eos deuestire sine culpa. sicut scilicet de feudo. sine culpe. non auctoritate. et tempore millesimorum. pe. de. c. iij.

## De successione feudi.

Si quis decesserit filius et filiabus substitutis succedit in feudo equaliter vel nepotes ex filio loco sui patris. nulla ordinatio defuncti in feudo manente vel valente.

## Qui successores tenentur

Si quis inuestitus fuerit de aliquo feudo post mortem eius vel si quis fuit inuestitus sub predictione aliqua vel tempore de quo nullus erat inuestitus siue per moriatur tenens feundum siue inuestito: siue inuestitus. inuestitor et inuestitus heredes tenant inuestito vel heredi eius veniente tempore vel predictione.

## De pretentiōe inter dñm et fidelē de inuestitura feudi.

Si contentio fuerit inter dominum et fideles de inuestitura feudi per pares cuius dirimatur istud plenius non scilicet quid sit inuestiti. c. i. §. i. et scilicet si de inuestiti inter do. et va.

## De pignori data feudo quid iuris sit

Si quis voluerit dicere de pignore sibi dato se inuestitū esse non credatur suo iuramento: sed testibus idoneis paribus dominus.

## De pretentiōe inter me et dñm de portiōe feudi.

### fratris mei defuncti.

Si contentio fuerit inter me et dominum de portiōe id est videlicet feudi fratris mei defuncti dicendo paternū esse: ille vero minime siue possideo per me siue

# Usus Feudorum

p alium dabitur mihi ius iurandum scz patrem meum iure inuestitum fuisse. tc.

## De alienatione feudi.

Si clientulus voluerit pte sui feu. alienare. id est mediū sine dñi voluntate: poterit hoc facere: sed totū alienare nō pot. al feu. amittet. et non valebit q̄ factū est.

## De feudo marchie. vel comitatus vel ducatus

De marchia vel ducatu vel comitatu vel aliqua regali dignitate si q̄s inuenitus fuerit p bñficiis ab imperatore. ille tm̄ dñ habere. heres em̄ non sicut cedit yllom̄ nisi ab imperatore p inuestiturā acquisiterit.

## An maritus succedat yxori in beneficio.

Si femina bñs beneficium et maritū moriāt nullom̄ succedit in beneficio maritus nisi spēaliter inuestit⁹ fuerit. et si ipa femina filios dimiserit. licet de iure in beneficium matris succedere nō deberet q̄n nō fuit dc̄m vel inuestit⁹ fuerint q̄r s̄m vsum regni ad bñficiū vocat⁹ paternū vel maternū. tamē s̄m equitatē dicam⁹ filios debere succedere.

## De feudis datis minoribus valuasori-

bus quid iuris sit.

Si minores valuasores bñficiū tollere voluerit mīnis valuasorib⁹. tc.  
Istū totum correctum est s̄. de natur. feu. in s̄.

## Quibus modis feudum amittatur.

De hoc dixi s̄. in t̄. simili.

Apud quem vel quos cōtrouersia feudi diffiniat  
Dixi s̄. de inuesti. feu.

Constōes feudi dñi lotharij imperatoris quas ante ianuam bñi petri in ciuitate romana cōdidit obseruādas.

Loquitur de feudis militum.

## De beneficio fratris et qualiter frater in be-

neficio fratris succedit.

Frater non succedat fratri in beneficio sed dñs habeat nisi p inuestiturā a dño ordinatū fuerit. vel vbi bñficiū d̄ cōib⁹ bonis fuerit emptū. v̄l vtr iu& dño sciente si insimul steterunt vel in hostem regis atq̄sierit.

## De feudo sine culpa non amittendo.

Satis clarus est. de hoc dixi s̄. de natu. feu.

## Quo tempore miles inuestituram petere debeat.

Nemo miles vltra annum. et mensē vadat ut inuestituram bñficij sui s̄ filio vel successore dñi nō petat. nisi iusta cā interueniēt q̄re nō petosir.

## De cōtentioē inter dñm et yasallū de inuestitura feudi.

# Collatio Decima

De hoc s. si de inuesti. inter do. et val. p̄trouer. su.

Quemadmodū feudū ad filiam ptineat.  
Filia non habet bñficiū patris nisi a domino redemerit.

Quibus modis feudum p̄stitui potest.  
Feudum sine inuestitura nullo modo p̄t p̄stitui etiā si dñō iubente q̄s  
slicius rei nomine feudi possessione nanciscit et teneat.

Si de inuestitura inter dominū et vasal-  
lum lis oriatur.  
De hoc s. hic tñ tradit̄ forma noua.

De feudo dato iniicem legis cōmissorie re pbādo.  
Feudū non sub p̄textu pecunie sed amore et honore dñi acquirendum ē.  
et ideo non potest feudū acquiri fm pactū legi p̄missorie occasiōe pignorū.

De v̄su mediolanēsum fm quosdam.  
Non v̄timur hoc v̄su.

## Incipit liber secundus:

De feudi cognitione  
Consuetudo in feudis vincit leges. Et feudū nō p̄t p̄stitui nisi in reb⁹  
foli aut solo coherentibus.

Quid sit inuestitura feudi.  
Inuestitura p̄prie dicit̄ possesso. Abusue autē mō dicit̄ inuestitura qn̄  
basta vel aliud quodlibet corporē porrigit a domino se inuestiturā facere  
dicensi. et deb̄ fieri saltē ab eo q̄ hab̄ vasallos corā duob⁹ ex illis solēnig⁹

Per quos fiat inuestitura et p̄ quos recipiāt.  
Inuestitura aut̄ fit s. veteri beneficio et p̄t etiā a minore fieri. Non aut̄  
inuesti. seu. non ab alio recte fit nisi ab eo q̄ legitime suor̄ bonor̄ adminis-  
tratiōz habet. Sed etiā res cui⁹ alienatio p̄hibet nec p̄ beneficiū dari so-  
dit̄. nisi in casib⁹.

Quid p̄cedere debeat an inuestitura vel fidelitas.  
Inuestitura debet p̄cedere fidelitatem id ē iuslurandū q̄ a vasallo pre-  
stari debet domino de quo. s.

Qualiter iurare debeat vasallus domino.  
fidelitatem.  
Hic ponitur forma. q̄ et xxij. q. v. de forma. habetur.

De forma fidelitatis.

# Usus Feudorum

Ecce alia forma.

## De noua forma fidelitatis.

Istud, c. in paucis suerudinibus inuenitur quia nouiter est inuentum ut in prin. ipsius.

## De inuestitura de re aliena facta.

Qui aliene rei sciens inuestituram accipit nisi pacto spēali sibi p̄spexerit de euictione agere non poterit. Ignorās vero recte aget ut aliquid eiusdem bonitatis seu quantitatis ei presterit.

## Qualiter olim poterat feudum alienari.

Olim vasallus dñi incho vel inuitu feudi prem vendere poterat. retenta videlicet alia pte. hic aut̄ ponitur optima suerudo noua.

## Quis dicatur marchio, comes, capitaneus. vel valuator.

Qui a principe de ducatu aliquo inuestit⁹ ē dux vocat⁹: qui vero de marchia marchio. Dicitur autem marchia q̄z marcha ⁊ plurimū iuxta mare sit posita a mari et archia id est principatus maris. Qui vero de aliquo comitatu fuerit inuestitus comes appellatur. Qui a principe vel aliqua potestate: de plebe aliqua vel plebis pte est inuestitus capitaneus appellatur. qui p̄prie valuatores maiores olim vocabant⁹. qui vero a capitaneis antiquis beneficiis tenent valuatores minores dicunt⁹. Qui aut̄ a valuatorib⁹ feu. q̄ a capitaneis siliq̄ accepere it receptorēt. valuatorini id est minimi valuatores appellanē. Soldata aut̄ est p̄statio quedā annua et gratuita q̄ a neutra pte transit in heredem.

## De successione fratrum vel de gradibus. succedentium in feudum.

Ad lineas ex transuerso nō porrigitur nisi antiquū feudū. et descendentiis deficientibus vt hic et s. de succ. seu. ⁊ s. de na. seu.

## De fratribus de novo beneficio inuestitis.

Portio fratrem feudi etiā simul inuestiti altero defuncto non pertinet ad fratrem etiam simul inuestiti nisi facta fuerit eo pacto inuestitura.

## De inuestitura p̄ ticius accepit a sempronio

Hic est parua dubitatio.

## De vasallo decrepitate etatis qui feu. refutauit vt filij inuestirentur

Feudum quis refutat⁹ sit nihilomin⁹ est paternū nisi ad hoc refutare⁹ quasi d. nouo ipso bene inuestiret. intellige tñ p̄sentientibus his ad quos p̄ successionem est p̄uenturum vt. s. de eo qui. f. feu. ag.

# Collatio X

## De inuestitura in maritum facta.

Cum uterque dñi. feudi vasallū se asserit licet vnde de novo aliis de veteri  
stendat. nō ipse dñs index est. sed ordinari vel arbiter litigii termintabit.

## De cōtrouersia feudi apud pares termināda.

De hoc dixi. s. si de cōtro. seu.

## De eo qui sibi vel heredibus suis masculis vel feminis inuestiturā accepit.

No. in hoc tamen. potissimum quoniam sit potior masculorum & feminarum peditio. nam  
masculus excludit germanam suam.

## De duobus fratribus a capitaneo inuestitis.

An quisque sibi suisque heredibus videatur pspexisse sit. s. de pb. si pactus.

An remoueri debeant testes qui pares esse desierunt  
Dic quod sufficit tamen inuestiture pares fuisse. etiam si p'ea pares esse desinat

## De cōtrouersia inter ep̄m & vasallum.

Quicquid inter hos sine de inuestitura sine de fidelitate sine de principali  
causa agendum est. per statim curiam est expeditum.

## De vasallo milite qui arma bellica deposituit.

Qui desiderat esse miles seculi & facrus est miles christi beneficium amittit cum non  
possit facere officium. ergo nec beneficium ad eum pertinet.

## De milite vasallo qui contumax est.

Si miles ad tertiam vocatiōnē dñi non venerit hoc ipso feudū lassimittit.

## In quibus causis amittatur feudum.

De hoc s. in simili tamen. dixi.

## Que fuit prima causa benefitij amittendi.

Hac rubrica raro vitimur quod sub superiori continetur.

## Si vasallus ab aliquo interpellatus fuerit et dñs eum defendere noluerit.

Si vasallus cum de feudo interpellabat auctorem suum id est dñm ut eum de-  
fenderet vocavit et hoc probare possit. si in eo iudicio vasallus fuerit victus:  
dominus sibi imputet.

## Si defeu. cōtentio sit inter dñm et cognatos vasalli. Multa specialia p̄tinet hic tamen.

# Usus Feudorum

De pace tenenda et eius violatoribus.  
Qui pacem iurata frangit et quinq̄ solidos furatur suspendit.

Hic finitur lex Deinde consuetudies regni incipiunt  
Multa capitula continet.

De filiis natis ex matrimonio ad morganicā tracto.  
Morganica dicit donatio facta uxori in recompensā virginitatis p̄ma nocte  
amisse.

De feudo feminine.

Femininum feudum sine pacto speciali deficiētib⁹ filijs masculinis ad  
filias pertinebit.

Si vasallus feudo priuetur cui deferatur

Dic ut in ti.

Qui testes necessarij sunt ad nouam instōz pbandū.  
Semp pares curie sunt necessarij ad pbandū instōz feu.

De consuetudine feudi.

Dic ut in eo.

De lege Conradi.

Hec lex statet si inter capitaneos controversia fuerit coram rege finiri.

De clero qui inuestiturā facit.

Clericus faciens inuestituram de suis bonis eius successor omnino cogi  
tur eam adimplere.

An mutus vel aliter imperfectus feudū teneat.

Dic q̄ tales non possunt retinere q̄ ipm defuire nō potest. sicut dicim⁹  
in clero et femina et similibus.

An ille qui interfecit fratre dñi sui feudum amittat

Dic q̄ non.

De vasallo qui contra constitutionē lotharij regis  
beneficiū alienauit.

Si totum alienauit pdit totū. Si pte pdet eam et ad dominū reuertat.

De alienatione paternī feudi.

Alienatio paternī feu. non valet sine domini voluntate.

De capitulis coradi.

Hec sunt capitula q̄ sequuntur.

De controversia inter masculum et feminā de beneficio.  
Credit masculo cū suo iuramento dicēte feu. esse masculū.

De controversia inter dominū et emptorē feudi.

Dic ut in eo.

# Collatio Decima

De cōtrouersia inter vasallum et alium de bñficio

Dic vt in eo.

Quid iuris sit si vasallus post alienationē  
feudum recuperet.

Hic traditur hoc ius.

An agrauatus vel filius defuncti possit retinere  
feudum repudiata hereditate.

Si paternum fuerit poterit, alias non.

An apud iudicem vel curiam domini qstio  
feudi debeat terminari.

De hoc s.

Qualiter dominus pprietate feudi priuetur.

Si dominus apertam feloniam ptra vasallum fecerit, dominus pprietate  
feudi priuatur sicut vasallus feudum amitteret hoc casu.

De feudo nō hñte ppriam feudi naturam

Jure tamē feudi censembitur licet pprie non sit feudum.

De eo q finē fecit agnato de feudo paterno.  
Finem facere est refutare feudum.

De natura successionis feudi.

De hoc s.

De prohibita feudi alienatione plotharium.

De hoc s. dixi.

De capitaneo qui curiam vendidit sn intelli  
gatur beneficium vendidisse.

Dic q sic.

De pace tenenda intersubditos et iuramento firmans,  
da t iudicanda et pena iudicibus apposita qui ea iu  
dicare et iusticiam facere neglexerint.

Dic vt in eo.

De allodis.

Allodium dicitur qd est pprium nō tn excludit superloutatē pncipio. Et E  
res libera de qua tamen pstatur tributum.

De phibita feudi alienatione p fredericum.

Dic vt s. sepe diximus.

Quae sunt regalie.

Regalie sunt ius exigendi angarias et pangarias quas hec constituta  
sp primit quales sint.

# Usus Feudorū

Quot testes sint necessarij ad probandum  
feudi ingratitudinem.

Dic q̄ quinq̄.

De notis feudorum.

Nicet quidam habeant de votis seu. tñ potius puto fore notas sive nos  
tulas super seu. factas.

Finis p̄suetudinum feudi.

## Extravagantes quas nōnuli collationem vndeclimā ap- pellant:

Quomodo in lese maiestatis criminē procedatur  
Vanc p̄sōem dominus Bartolus solemniter p̄mentauit.

Qui snt rebelles,

Hoc titulo satis exprimitur.

Finis omnium titulorum legalium.

# Incipit Tituli decretalium.

Pereprecium est post titulorum legalium, p nostra viri  
li sacram interpretationem: aliquam saltez pfuntoriā  
iuris canonici: diuinaz puta decretalium Gregoriane  
cōpilationis: rubricarumq; earūdem facere expositio-  
nem, saltem illaz quas precedens nostra minus prigit  
explanatio. Pro cuius quidez vberiori evidētia sciē-  
dum: Differre inter se p̄tōz: decretale: et ep̄lam. Nam  
p̄stitutio ecclesiastica varijs nomib; nuncupat, q̄nq;  
em appellat canon, q̄nq; decretuz, q̄nq; decretaliz ep̄stola, q̄nq; dogmū  
q̄nq; sanctio, q̄nq; mandatū, q̄nq; interdictū. De quibus glo. iij. dis. in a-  
ma. Decretalis aut̄ ep̄la p̄prie est p̄tō q̄ papa edidit cū p̄filio cardinaliū  
vel sine: ad alieuius p̄sultationē. Decretum vero qn ad nullius p̄sultatio-  
nem. Constitutio aut̄ qnq; ponit specifice, et est p̄prie q̄ p̄nceps statuit ut  
in. c. p̄stitutio. dis. ij.

Prohemium huīs libri p̄mo p̄mittit salutationem cum nomine scribē-  
tis, ibi Gregorius. t̄c. et q̄bus scribit ibi dilectis. t̄c. et benedictionē. ibi.  
salutem. t̄c. Secūdo ponit exordiū ibi rex pacificus. in quo p̄cludit finalē  
intentum iuris generalis. ponens fine viatoris id est hominis ad q̄ a deo  
dispositus est: allegans causaz deviatiōis ab hoc fine ibi. sed effrenata. t̄c.  
Concludēs legem necessariē vt addebitum finem viator deducat. et osten-  
dit tres virtutes et p̄prietates legis ibi. Ideoq; lez pditir. t̄c. Secūda p̄  
ponit euentum circa p̄tōes ecclesiasticas correccio submitte das. et ponit  
materiā et causā impulsuām hui⁹ cōpilatiōis: cū causa adiuniatua siue aux-  
iliatrice ibi per dilectū. Addens formalez cāz ibi resēcatis. t̄c.

De summa trinitate et fide catholica.  
Glo. p̄tinuat et declarat. dixi. C.e.ti.

De constitutionibus.  
Dixi s. in p̄n. huius. r. ff. de p̄st. p̄n.

De rescriptis.

Rescriptum est illud qđ ab apostolico vel a principe rescribit ad p̄sulta-  
tionē relationē seu intimationē alterius vel alieui indulgendo fm lhos.  
in sum. e. li. dixi aliquid. ff. de diuer. et temp. r. C. si p̄tra ius. vel vti. pub.

De consuetudine.

Consuetudo fm Iydo. est quoddā ius moribus vtentū approbatū qđ  
p̄ lege suscipit cū deficit lex. j. dis. p̄suetudo. dixi. ff. s. leg. r. C. q̄ sit lon. p.

De postulatione platorum.

Postulatio est petitio grē a supiore facta ita dicit glo. in. c. vno. e. ti. li.  
vj. vel est qđā gratie petitio a supiore facta de p̄mouendo aliāz ad platio-  
nem ad q̄ de iure p̄muni ppter defectū aliquem. vel impedimentū eligi seu  
p̄moueri non poterat. Ex quo infertur differētia inter electionē et postulas-

# Decretalium

tionem. qz postulatio innittitur grē. c. pe. ū. e. electio vero innittitur iuri de hoc etiam ti. se.

## De electione et electi potestate\*

Electio est alterius posse ad plationē vel fraternalē societatē canonice facta vocatio. et licet olim iura pmissa hīs vocabulis uterentur ut ī. hīs omnibus līj. dīs. et lītīj. dīs. litteras. Hodiē tū est maxima differētia inter postulationē et electionē ut dixi ū. ti. px. unde ille q̄ de iure potest eligi nō debet postulari de quo in. c. vno de postu. li. vij. in glo. lītīj. et p. Ann. in. c. j. ū. ti. pr. Et quia in tractatu electionis potest dubitari de potestate electi. ideo ne exigeretur rubrica spēalis hic annexitur.

## De translatione episcopi vel electi.

\* Quia alligati. alijs ecclesijs postulandi sunt ū. de post. pl. c. bone. et c. fi. et oportet tales offerri ad ecclesijs ad quas postul. nō: ideo de hoc dicit. Est autē translatio qdā mutatio sediū vel ecclesiāꝝ auctoritate superioris facta. de hoc viij. q. j. p. totum et xxj. q. j. p. to.

## De auctoritate et vsu pallij.

Assumpti ad ecclesijs y modos ū. trib⁹ primis titul⁹ positos: licite pnti pallio si hoc habeat dignitas ad q̄ ū assumpti. Est autē palliū insigne ornamenti archiep̄i de corpe beati petri assumptū d̄ hoc. c. dīs. p. to. et xxv. q. j. in galliarum. Et q̄ diri de ep̄o. intellige q̄ ex pulegio spēali ei possit cōpetere palliū ut patz in. c. cū in iunctūte. et de p̄sump. regulariter autē archiep̄is et superiorib⁹ puta. p̄matib⁹ et patriarchis cōpetit xxj. dīs. cleros.

## De renunciatione.

Renunciatio est resignatio iuris sibi cōpetētis ex postula. elec. vel trāſla. de hoc vij. q. j. et secunda. et repetitur in sexto. et clem̄.